1

チラシあり

令和７年９月９日

 市政記者クラブ 様

総務局総合調整部総合調整課

担当：横井・野澤

電話：972-2221

愛・地球博20周年記念行事「デ・ラ・ミライ・ナゴヤ」における

「大地の塔」イメージモニュメントの公開について

2005年開催の愛・地球博から20年を迎えるにあたり、当時サテライト会場が設けられていたささ

しまエリアにおいて、愛・地球博の理念と成果を再認識し、次世代へ継承するとともに、名古屋の多彩

な魅力を市内外に発信することを目的として、令和7年9月13日（土）及び14日（日）の２日間、愛・地

球博20周年記念行事「デ・ラ・ミライ・ナゴヤ」を開催いたします。

この度、愛・地球博で多くの方に親しまれた名古屋市パビリオン「大地の塔」を現代に伝えるイメージ

モニュメント（高さ約3m）として制作し、会場内に設置することといたしましたので下記のとおりお知

らせします。

本モニュメントは来場者が内部に入ることができ、自然光を取り入れた万華鏡の世界を体感する構

造となっております。

記

１ イメージモニュメントの特徴

規模：高さ約3m

仕様：内部入場可／自然光を活かした万華鏡構造

万華鏡内部・映像監修：世界的万華鏡作家 山見浩司 氏

設置場所：キャナルパークささしま パークエリア

２ 関連展示（名古屋市市政資料館出張展示）

グローバルゲート1階アトリウムでは、「大地の塔」メモリアル展示を同時開催し、屋外モニュメントと

屋内展示の回遊性を高めます。

３ 愛・地球博20周年記念行事の概要（参考）

（１） 行事名

De La MIRAI NAGOYA（デ・ラ・ミライ・ナゴヤ）

～未来を創ろう 愛・地球博20周年記念行事～

（２） 会場

ささしまエリアの５か所（右図のとおり）

＜万華鏡イメージ＞ ＜イメージ図＞

2

（３） 日時

   令和７年９月13日（土）及び９月14日（日） 10時～17時

（４） 実施内容

 市民参加型コンテンツを通じて文化交流や地域の魅力発信を行うステージイベントやブース出展

 名古屋の魅力発信を行う体験型ワークショップ

 メモリアルシンポジウム

 愛・地球博のメモリアル展示

 「日本のこころ・地球のいのち」をテーマにした各種展示や体験型ワークショップ

（５） 行事特設サイトの開設

本行事の特設サイトを開設し、出展ブース情報などを順次更新しております。

   ＜特設サイトアドレス＞

https://dela-mirai-nagoya.com

４ その他

本行事は、同じく愛・地球博の理念と成果の継承を目的に開催される「愛・地球博 20 祭」（主催：

愛知万博 20 周年記念事業実行委員会）ならびに本市最大の環境イベントである「環境デーなごや

2025」中央行事（主催：「環境デーなごや」実行委員会）、フェアトレード全国フォーラム 2025in 名

古屋（主催：「環境デーなごや」実行委員会他）の連携行事として実施します。

各行事の詳細は、以下の公式 HP をご参照ください。

   ※「愛・地球博20祭」 … https://aichiexpo20th.org/

   ※「環境デーなごや2025」中央行事… http://www.kankyoday.com/

※「フェアトレード全国フォーラム2025in名古屋」 … https://fairtrade-nagoya2025.hp.peraichi.com

http://#
http://#
http://#
http://#